## 79

1419, maig, 23

*Bonadona, esposa de Salamó Avenrogat, jueus de Tarragona, nomena procurador el seu marit a fi de percebre en nom seu set florins d'or de Juçeff Teregano, jueu de Mequinensa, que li pertocaven dels béns de na Saulona, mare seva i primera esposa de l'esmentat Juçeff.*

AHT, *Llibre de procures i redacció d'èpoques (1418-1423)*, f. 65v.

Et ego, Bonadona,<sup>10</sup> uxor Salamonis Avenrogat, iudei habitatoris civitatis Terracone, ex certa scientia mea facio et constituo procuratorem meum certum et specialem vos, dictum Salamonem, virum meum, videlicet ad petendum, exhigendum et recipiendum per me et nomine meo a Juçeff Teregano, iudeo loci de Miquinence, illos septem florenos boni auri Aragonie recti ponderis ad quos secum nomine meo composuistis pro quibusvis iuribus michi pertinentibus in bonis de na Saulona, quondam, uxoris sue matrisque mee ex primo matrimonio, quam compositionem ratam et gratam habeo firmiter cum presenti et etc. Quoddam velum auri quod sibi dudum comendavi et inde apocha et apochas, albarana, absoluciones et diffiniciones de predictis et de omnibus iuribus michi pertinentibus in bonis dicte quondam matris mee etiam medio iuramento quod in animam meam possitis prestare vallatas faciendum et firmandum et quamcumque obligationem michi de predicta quantitate factam cancellandum seu cancellari consentiendum. Et si opus sit ignotumque iudicio propterea comprehendendum et de iuribus meis decendum emparasque et execuciones faciendum et eas solvendum et relaxandum. Et demum *et cetera*. Vobis *et cetera*. Promittens *et cetera*. Obligo *et cetera*. Actum Terracone, xxiii die madii anno a nativitate Domini MCCCC<sup>o</sup> XVIII<sup>o</sup> etc.

Testes: Ffranciscus Comes, scriptor, et Juçeff Baruch, iudeus Terracone.

## 80

1422, març, 12

*El Consell de Tarragona decideix enviar un missatger a Barcelona per tractar del pagament de la cena a què la ciutat estava obligada i de la manera com cristians i jueus hi havien de contribuir.*

AHT, *Llibre del consolat*, 37 (1421-1422), f. 17r-v.

---

10. Senyal de ferma al damunt.

Primerament a la proposició feta per los honrats cònsols, que·ls parria cosa molt necessària que trametessen i missatger a Barchinona, al senyor archabisbe, per tenir-lo aprop e prosseguir, si ell ho consellava, lo greuge de la cena, majorment com, segons se diu, les corts stiguen en punt de finir e concloure, e no resmenys per aclarir, ab lo dit senyor, com se deuen haver los cristians en la conversació ni contribució dels juheus per esquivar totes sentències de vet e perill de les ànimes de cascuns, lo dit honrat Consell determenà e elegí en missatger l'honrat en Berthomeu Çabater, lo qual vaia e sia tramès a Barchinona per los dits affers ab bon memorial e sufficients informacions, e tinga a prop lo senyor archabisbe e treball en los dits affers, segons de sa providència e bona diligència lo dit Consell confia. Donant poder als honrats cònsols de ministrar sobre aquests affers tots salaris e messions necessàries e oportunes.

## 81

1422, setembre, 10

*El Consell de Tarragona contribueix econòmicament a la conversió d'uns jueus amb vint-i-quatre florins.*

AHT, *Llibre del consolat*, 38 (1422-1423), f. 8r.

Indicat en F. CORTIELLA, *Una ciutat catalana a darrerries de la baixa edat mitjana: Tarragona*, p. 286.

Publicat en G. SECALL, *Les jueries medievals tarragonines*, p. 569, doc. xxxiv.

## 82

1423, maig, 14

*Joan d'Avinyó, mercader de Tarragona, nomena procurador seu Juçef Teragano, jueu de Tarragona, per tal de reclamar els quatre-cents vint sous jaquesos que li deuen uns veïns de Gandesa.*

AHT, *Llibre de procures i redacció d'èpoques (1418-1423)*, f. 22r.

Et ego, Johannes d'Avinyó,<sup>11</sup> mercator civitatis Terracone, ex certa sciencia facio, constituo et ordino procuratorem meum certum et specialem vos, Juçeff Teragano, judeum habitatorem Terracone, licet absentem tanquem presentem, videlicet ad pe-

---

11. Senyal de ferma al damunt.

tendum, habendum, exhigendum et recipiendum peccunie in nomine meo illos quadringentos viginti solidos jaccenses, quos michi debent Bernardus Salvetat et uxor eius, Pasquala, vicini et habitatores ville Gandesie, cum instrumento debitorio acto in dicta villa Gandesie vicesima prima die augusti anno a nativitate Domini millesimo cccc° xxi° et clauso per discretum Petrum Pascasii, publicum regia auctoritate notarium regentem scribania ville Gandesie per discreto Bernardo Vitalis, notario eiusdem. Et inde apocha et apochas atque absoluciones, fines et cessiones faciendum et firmandum dictumque instrumentum debiti restituendum, cancellandum et annullandum et per eisdem in quocumque iudicio et coram quibusvis officialibus et iudicibus ecclesiasticis et secularibus quocumque officio et auctoritate fungentibus comparendum, agendumque [...] hostendendum et exhibendum emparas et scripturas et cetera. Et ab eis *et cetera*. Apelos petendi et apelantes *et cetera*. Protestandi *et cetera*. Et demum *et cetera*. Vobis *et cetera*. Ratum *et cetera*. Obligatum *et cetera*. Actum Terracone, die xiiii madii anno predicto.<sup>12</sup>

Testes: Marchus Cases et Ffranciscus Comes, scriptor, cives Terracone.

## 83

1430, juliol, 8

*Albarà de clavaria del pagament de deu sous a Lluís sa Garriga, convers, per haver-se fet càrrec de la imposició de la mercaderia durant els dies que sortí a encant i no fou adquirida per ningú.*

AHT, *Llibre del consolat*, 46 (1430-1431), f. 30v.

N'Arnau Cenrós, clavari, etc., dats e pagats a-n Luís ça Garriga deu sous barchinonins los quals li havem tatxats o adjudicats per son salari e treballs de collir e regir la imposició de la mercaderia de la dita ciutat xiiii dies que la havem trigada a comanar, per ço com se encantava e no s'és poguda vendre. E recobrats, etc. Scrit en Terragona, a viii de juliol de l'any M cccc xxx.